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ABSTRAKT

Tématem této práce je optimalizace podpůrných procesů výroby. Konkrétně se jedná o

oddělení Voda – Vzduch, jeho hlavním úkolem je zajištění dodávky médií pro výrobu.

Cílem této práce je zmapování procesů a navržení optimalizace na základě procesní analý-

zy.

Jako podklad pro zpracování praktické části práce je část teoretická. Ta slouží jako teore-

tický základ znalostí zaměřený na proces a jeho řízení, metody průmyslového inženýrství a

projektového řízení.

Úvodem praktické části je charakteristika společnosti, kterou následuje procesní analýza a

následné projektové řešením úzkých míst.

Klíčová slova: proces, procesní řízení, procesní analýza, procesní mapa, projektové řízení,

průmyslové inženýrství, standard

ABSTRACT

The theme of this diploma thesis is an optimization of the supporting processes of produ-

ction. Specifically, department of Water – Air, its main task is to ensure the delivery of

media for the production. The aim of this thesis is to map the processes and to draft the

optimization based on the process analysis.

As a basis for the processing of the practical part of the thesis is a theoretical part. It serves

as a theoretical basis of knowledge focusing on the process and its managing, industrial

engineering and project management methods.

At the beginning of the practical part is mentioned characteristic of a company followed by

the process analysis and a project solution of bottlenecks.

Keywords:proces, proces management, proces analysis, proces map, project management,

industrial engeneering, standard
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ÚVOD

Proces je nedílnou součástí každodenního života každého z nás, i když si to neuvědomuje.

Veškeré činnosti se totiž dají popsat jako proces a nezáleží na tom, jestli doma pečeme

bábovku nebo v práci řešíme havárií úniku kyseliny sírové. Proto se stává procesní řízení

každodenním chlebem nejen velkých firem, ale i úředních institucí, škol a jiných oblastí

ekonomiky. Funkční řízení, které bylo doposavad nejběžnějším způsobem řízení, se totiž

stává archaický pozůstatkem minulosti, protože nedokáže splnit základní předpoklady pro

dnešní dobu, a těmi jsou rychlost a flexibilita.

To si dobře uvědomuje i společnost XY s.r.o., která si nepřeje být v rámci této práce zve-

řejněna. XY v roce 2009 poprvé požádala Univerzitu Tomáše Bati ve Zlíně o spolupráci.

Tehdy si nechalo zpracovat nejprve procesní analýzu a následné návrhy na opatření oddě-

lení Teplo. Tato spolupráce poté vyústila v dlouhodobou spolupráci, při které byl projekt

rozšířen o oddělení Elektro a Voda – Vzduch. A právě oddělení Voda – Vzduch je předmě-

tem této práce. Bylo tak dosaženo kompletní zpracování procesů v rámci celého odboru

Energetika a návrhů na jejich optimalizaci.

Celá práce je rozložena dvě, respektive tři části. První teoretická poskytuje základní teore-

tické znalosti ohledně procesů, procesního řízení, ale také průmyslového inženýrství, které

je základním kamenem štíhlého výrobního podniku. V druhé části se věnuji analýze stáva-

jícího stavu. Výstupem této analýzy byly poté procesní mapy a snímky pracovních činností

a povinností jednotlivých pracovníků, které slouží jako podklad pro řešení analýzou zjiště-

ných úzkých míst. Toto řešení je navrženo formou projektů, které jsou konkrétně dva. Prv-

ní se zaobírá samotnou optimalizací pracovišť a je zaměřen především na pokud možno

rychlou a levnou optimalizací s využitím prvků průmyslového inženýrství. Což je i hlavní

cíle projektu. Druhý projekt je poté zaměřen více na procesní řízení, a to přesněji na vznik

procesních týmů, které by měly nahradit stávající funkční řízení oddělení. Ten je však

dlouhodobý a je spojen s velkými investičními náklady. Oba projekty by přitom měly na

sebe přímo navazovat, přičemž tato návaznost je podmínkou úspěšné realizace obou pro-

jektů. Nakonec celé práce byl zpracován návrh na optimalizaci celého odboru Energetika,

který je podložen nejen analýzami a výsledky této práce, ale i výsledky projektů předcho-

zích, které byly taktéž zpracovány jako diplomové práce.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCES

S pojmem proces se setkáváme velmi často. Aniž bychom si to uvědomili nebo ne, procesy

nás obklopují na každém kroku.

1.1 Vymezení a charakteristika pojmu proces

Co je to proces? Existuje několik definic pojmu proces.

„Proces je série logicky souvisejících činností nebo úkolů, jejichž prostřednictvím – jsou-li

postupně vykonány – má být vytvořen předem definovaný soubor výsledků.“ (Svozilová,

2011, str. 14)

„Proces je posloupnost sekvenčních aktivit, mající společný cíl. Spouští se určitým signá-

lem na vstupu a podle definovaných procedur s využitím přidělených zdrojů organizace

vytváří daný výstup pro definovaného externího nebo interního zákazníka.“ (Tuček a Zá-

mečník, 2007, str. 12)

„Proces zahrnuje soubor vzájemně propojených činností, jejichž cílem je transformovat

vstupy na požadované výstupy.“ (Častorál, 2009, str. 167)

„Podnikovým procesem zpravidla rozumíme objektivně přirozenou posloupnost činnosti,

konaných s úmyslem dosažení daného cíle v objektivně daných podmínkách.“ (Řepa, 2012,

str. 15)

Uvedené definice jsou si v podstatě podobné. Jinými slovy se dá říci, že proces je tokem

práce nebo činností od jednoho člověka ke druhému. Proces zahrnuje vstupy, činnosti a

výstupy.

1.2 Členění procesů

Na procesy lze nahlížet podle různých kritérií. Na základě těchto kritérií existují různá čle-

nění procesů. Při sestavování procesního modelu si mohou firmy vybrat některý z následu-

jících.
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1.2.1 Earlovo rozdělení podnikových procesů

Earl rozděluje podnikové procesy do čtyř skupin (Tuček a Zámečník, 2007, str. 14):

1) Klíčové procesy – tyto procesy jsou kritické pro fungování podniku, vztahují se

přímo k externím zákazníkům. Obvykle to jsou primární aktivity hodnotového ře-

tězce.

2) Podpůrné procesy – podporují klíčové procesy a zajišťují pro ně podmínky, mají

interní zákazníky.

3) Procesy obchodní sítě – složitější a hůře popsatelné procesy, které se přímo proje-

ví na konkurence schopnosti podniku, překračují hranice podniku.

4) Manažerské procesy – pomocí těchto procesů podnik plánuje, organizuje a řídí

zdroje. Dopadají na vnitřní efektivitu podniku.

1.2.2 Procesní trojúhelník Edwardse a Pepparda

Edwards a Peppard představují čtyři kritické druhy podnikových procesů, tzv. procesní

trojúhelník Edwardse a Pepparda. Ve kterém se procesy odvozují z produktově a tržně za-

měřených složek podnikové strategie a její kompetenční složky. (Tuček a Zámečník, 2007,

str. 14)

Konkurenční procesy – vztahují se k současnému základu konkurence. To znamená z

ekonomického hlediska, že zajišťují podniku zisky. (Tuček a Zámečník, 2007, str. 14)

Procesy infrastruktury – tyto procesy vytvářejí předpoklady budoucího efektivního podni-

kání v daném oboru. Budované předpoklady budou rozhodovat o konkurenční strategii

příštích obdobích. (Tuček a Zámečník, 2007, str. 14)

Klíčové procesy – jsou oceňovány zainteresovanými osobami. Jsou nezbytné, aby se pod-

nik neocitl v nevýhodě, oproti ostatním subjektům trhu. Zainteresovanými osobami se ro-

zumí zákazníci, dodavatelé, zaměstnanci i akcionáři. (Tuček a Zámečník, 2007, str. 14)

Opěrné procesy – tyto procesy jsou prováděny, ale krátkodobě nejsou uznávány zaintere-

sovanými osobami. (Tuček a Zámečník, 2007, str. 14)
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Obrázek 1 Procesní trojúhelník Edwardse a Pepparda (Hrom-

ková a Tučková, 2008)

1.2.3 Porterův model hodnotového řetězce

V tomto modelu se procesy v podniku rozdělují na primární a podpůrné. Mezi primární

činnosti autor uvádí řízení vstupních operací, výrobu a provoz, řízení výstupních operací,

marketing, odbyt a servisní služby. Podpůrné činnosti jsou zaměřené na podporu primár-

ních činností. Např. infrastruktura podniku, technologický rozvoj, řízení pracovních sil,

obstaravatelská činnost, marketing. (Tuček a Zámečník, 2007, str. 14)

1.2.4 Hodnotový řetězec – východisko pro definování procesní mapy


[…]

Jelikož je tato práce zaměřena na optimalizaci oddělení Voda – Vzduch je projektová část

rozpracována především na něj, a to jak z důvodu rozsahu této práce, tak provedených ana-

lýz.

Každopádně celková optimalizace by však měla navázat na Projekt zavedení procesních

týmů, které by se měly nakonec týkat celého odboru. Jelikož budou pro tuto činnost díky

předem stanoveným projektům připravené podmínky, bude součástí optimalizace přede-

vším standardizace, tím pádem vytvoření štíhlých pracovišť a rozšíření procesních týmů o

pracovníky jednotlivých oddělení Teplo a Elektro.

Návrh na optimalizaci celého odboru byl proveden na základě všech tří dílčích projektů

Projektu optimalizace vybraných údržbových procesů odboru Energetika.

Obrázek 27 Konečný vzhled organizační struktury (vlastní

zpracování)
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ZÁVĚR

Před samotným prvopočátkem činností, které postupně vedly až ke zpracování této práce,

jsem měl pocit, že procesní řízení je jen puntičkářské popisování jednotlivých činností,

které jsou poté za sebou poskládány. Faktem ale zůstává, že pokud nevím, co všechno dě-

láme, tak nemůžeme ani zjistit, jestli to děláme dobře či nikoliv. Proto jsem se i já stal za-

stáncem podrobného popisování aktivit a zvolil si jako téma diplomové práce právě pro-

cesní řízení.

Samotný projekt na optimalizaci oddělení Voda – Vzduch měl původně začít počátkem

září 2011. Nakonec byly náměry prováděny až ke konci roku, jelikož nastaly neočekávané

události a předchozí projekt oddělení Elektra nemohl být ukončen dřív. Celkově se tak

protáhl o 4 měsíce.

Analytická část projektu ukázala, že aktuální organizace práce na oddělení funguje bez

problémů. To však díky individuálním schopnostem jednotlivců. Odkryla, ale také několik

úzkých míst, na které je potřeba se zaměřit, aby efektivita jednotlivých pracovišť a odděle-

ní byla větší. Jelikož povaha úzkých míst se dala rozložit na dvě části podle své podstaty,

byly navrženy dva projekty pro optimalizaci.

První je založen na optimalizaci pracovišť. Má za úkol zavést na jednotlivá pracoviště

standardizaci činností a strojů a zvýšit úroveň informační technologie na oddělení. Na to

navazuje i vznik elektronických deníků, jejichž hlavním cílem je odstranění duplicitního

vyplňování a jednodušší sdílení dat. Tato činnost je součástí i druhého projektu zavedení

procesních týmů. Jedním z bodů poslední fáze projektu je také zavedení dálkového odečtu

dat. To bude však dlouhodobého charakteru a vyžádá si poměrně velké investiční náklady.

Kromě tohoto bodu by však měl být projekt nízkonákladový ve smyslu investičních nákla-

dů.

Jako druhý byl sestaven projekt pro optimalizaci celého oddělení, přičemž je zaměřen více

na organizaci práce a zavedení procesního týmu na oddělení. Aby však mohl začít, je nutné

ukončit projekt optimalizace oddělení na pracovištích, jelikož je cíleně zaměřen na to, aby

připravil pracoviště pro zavedení procesních týmů. To je však podmíněno výstavbou cen-

trálního dálkového monitoringu zařízení. Jelikož tato akce nepatří mezi nejlevnější, existu-

je zde poměrně velké riziko neúspěchu tohoto projektu. Společnost by totiž mohla odmít-

nout tak velké investiční náklady, které není možné v aktuální době kvůli rozsáhlosti oddě-

lení přesněji určit. V případě realizace však vznikne poměrně velký potenciál pro zavedení
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procesních týmů na celý odbor. I proto je důležité během realizace obou projektů myslet na

rozšíření procesních týmů na celé oddělení.

Procesní tým tak v první fázi bude existovat pouze na oddělení Voda – vzduch. Bude slo-

žen z odborníků na jednotlivá pracoviště a veden bude svým vedoucím. Jak bylo zmíněno,

základním předpokladem je centrální dálkový monitoring, na kterém bude pracovat pouze

jeden pracovník, který bude fungovat jako dispečer. Ten bude fungovat de facto jako koor-

dinátor činností týmu. Pokud bude centrální monitoring přizpůsoben celému odboru, nebu-

de posléze větší problém procesní týmy rozšířit o zástupce oddělení Elektro a Teplo. Tím

bude zavedeno procesní řízení na celém odboru.

Součástí všech návrhů na optimalizaci je nutná administrativa. Tu je i za stávajícího stavu

funkčního řízení potřeba aktualizovat, jelikož některá data nejsou přesná a některá chybí.

Jako je tomu například u Popisu funkčních míst.

Dalším velkým zásahem, v rámci optimalizace oddělení Voda – Vzduch, je vymezení Díl-

ny (stávající Údržby) mimo organizační strukturu oddělení Voda – Vzduch. Dílna by se tak

měla stát samostatným oddělením, jelikož náplní a povahou své práce pracuje pro všechna

oddělení a nejen pro Voda – Vzduch.

V konečném důsledku by měla vzniknout organizační struktura podobná struktuře na ob-

rázku 23. Měly by tedy existovat 3 oddělení: Monitoring, Procesní tým a Dílna. Hlavním

úkolem monitoringu, jak napovídá název, bude monitoring zařízení, sběr dat a organizace

činností procesního týmu. Procesní tým bude pak vykonavatelnou silou monitoringu. Díky

složení týmů z odborníků na jednotlivá pracoviště, bude tým moci být více efektivní a fle-

xibilní. Dílna by poté měla dělat na zakázku činnosti pro procesní týmy, na které nemá

procesní tým buď potřebné vybavení, nebo znalosti.

Celkově by se tak mělo dosáhnout nejen uspoření nákladů na lidský kapitál, ale především

automatizace zařízení a flexibilitě celého systému, na kterém je závislá celá výroba.
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