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Téma DP:

Projekt optimalizace podpůrných energetických procesů společnosti XY s využitím prvků proces-
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Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 10

2 Splnění cílů práce 9

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce
(analytická část)

9

5
Projektová část
(řešící část)

10

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

54

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Problematika procesního řízení oblasti energetiky je pro dotčenou organizaci stále aktuálním
tématem. Diplomová práce logicky i věcně navazuje na výstupy předchozích projektů a
uzavírá projekt spolupráce firmy a UTB ve Zlíně v oblasti energetiky. Práce splňuje cíl a
potřeby organizace. Výsledky z analýz provedených autorem budou využity při reorganizaci
útvaru energetiky a re-engineeringu samotných procesů.
Pokračování práce spatřuje organizace v nastavení systému měření výkonnosti energetických
procesů pomocí klíčových ukazatelů s využitím moderních metod nebo jejich kombinací pro
potřeby vybraného útvaru.

Otázky k obhajobě:
Jaké metody hodnocení výkonnosti byste doporučil organizaci pro oblast energetických
procesů?

Jaké klíčové ukazatele výkonnosti (KPI) navrhujete pro procesy probíhající v oddělení Voda
– Vzduch a proč?

Jaké přínosy a bariéry spatřujete v případném outsourcingu vyčleněného oddělení Dílna?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).
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